Non ponit:
Post conc.
L.p.47.c.2.

* ad prefa-tas Ecclēſias
fuerint pre-
ſentatae, per-
ſonas ipſas,
omitt. Par.

stias, neque ipsas citra formam juris exinde a quoquam gravari permittas.

C A P U T II.
Alexander III.

De jure pa-
tron. c. 25.

Nobis fuit &c. Præterea quæsivisti a nobis, si aliquis efficiatur sola ecclesiæ construptione patronus, vel si ad electionem plebani sit cum clericis admittendus, seu ab ipsa repellendus omnino, tamen & si (1) de longa consuetudine allegaverit [2] se electioni interesse debere, in hujusmodi siquidem tale damus responsum. Quod si quis ecclesiæ cum assensu diœcetani Episcopi construxerit, ex eo jus patronatus acquirit. Ceterum in conventionali ecclesiæ non electioni plebani facienda, sed jam facia honestius patroni postulatur assensus, nisi patronus aliter (3) de sua jurisdictione obtineat, ut partes suas debeat interponere electioni tractanda, fecus tamen est in capella, in qua unus presbyter instituendus a patrono quandoque eligitur, & pro institutione habenda loci Episcopo præsentatur, pro fundatione quoque ipsi honor processionis fundatori servatur, & si ad inopiam vergit (4), ab ecclesiæ illi modeste succurritur, sicut in sacris canonibus est constitutum.

T I T U L U S XXV.
DE CENSIBUS, ET EXACTIONIBUS,
ET PROCURATIONIBUS.

C A P U T I.
Lucius III.

De censib.
c. 43.

Significavit T. nobis rector ecclesiæ de Sultig. (5) quod cum a dil. fi. Abbatæ, & monachis de Clanslig. (6) ad regimen ecclesiæ ipsius electus fuisset, de solvendo anno censu trium marcharum, quem prædecessor ejus solverat, præstitit corporaliter sacramentum; postmodum ven. f. noster N. Bathanen, Episcopus, in cuius diœcesi ecclesiæ ipsa consistit, ne ipsum censem monachis solveret, nisi prius constaret, quod Episcopali auctoritate fuisset impositus, in periculum ordinis, & sub intermissione anathematis interdixit, unde prædictus rector hinc (7) perjurii reatum metuit, & (8) inde timet inobedientiæ periculum imminere. Quo circa f. t. per A. s. m. quæ partibus ante præsentiam vestram [9] convocatis, si tibi præstatum canone de auctoritate præfusis, & non de novo impositum fuisse constituit, Episcopo auctoritate nostra præcipias, ut prohibitionem sine dilatione relaxet. Si vero census sit de novo impositus, sive auctoritate Episcopi hoc factum fuerit, sive non, Abbates, & monachos, ut clericum a juramento absolvant, ap. re. ecclesiastica districione compellas, pati enim nec debemus, nec volumus, ut ecclesiæ census novi exactione vexentur.

C A P U T II.

Lucius III. Ravennati Archiepiscopo.

c. 14. eod.

SOpitæ judicio sedis Ap. quæstiones scripto ad memoriam perpetuam commendantur, ne

per oblivionem processu temporis valeant suscipiari; ut autem habeat majorem sententia fortitudinem (10), Apostolici scripti munimine robatur, sane cum inter te, & monasteria Bononiam monachorum, quam monialium super procurationibus, quas ab eis exegeras, controversia verteretur, & (11) causam ven. f. n. H. Atinien. (12) Episcopo comitisimus audiendam. Postmodum vero dil. filius N. (13) Abbas sancti Proculi aliorum omnium procuratur, sicut ex litteris, quas portavit, apparuit, & ipse in manu Episcopi jam dicti data fide firmavit, coram nobis, & fratribus nostris pro omnibus aliis monachis (14) sancti Damiani, & sancti Bartholomæ exceptis, qui (15) super hoc questionem minime referabant, diutius litigavit. Verum nulla pro parte sua privilegia Romanæ ecclesiæ, vel Ravennatis exhibuit, nec ostendit longa consuetudine se munire, sed tu firmiter, ipsas in aliis monasteriis tuæ provinciæ alterens sine contradictione præstari, eas prædecessoribus tuis in monasteriis Bononien. exhibitas pertentes idoneos probavisti: inde utique fuit, quod deliberatione cum fratribus habita vidimus intentionem tuam jure communi, & prædecessorum tuorum consuetudine adjuvari, ea propter tuis justis petitionibus annuentes: monasteria supradicta de communi consensu fratrum condemnavimus ad procurationem (16) secundum facultates eorum tibi, tuique successoribus & (17) adjudicantes eas vobis in jam dictis ecclesiæ monasteriis universis, sententiam, quam protulimus, nostra duximus, & fratrum nostrorum subscriptionibus roborandam.

C A P U T III.

Urbanus III. Cantoris, & magistro scholarum Re.

Non ponatur.

Querellam P. presbyteri sancti Petri acceptimus, quod cum canonice Debore (18) certa summa pecunia pro pensione ecclesiæ suæ aliquot persolverit annis, idem canonici ab eo summam illam ex integro de Parisiensi moneta exigunt sibi solvi, licet ea melior sit illa, quam pro pensione prædicta solvere consuevit. Quia igitur in hoc idem presbyter contra justitiam gravatur (19) dis. v. per A. s. m. quæ si verum est, quod afferitur, canonicos illos antiqua pensione cogatis ap. ces. manere contentos.

C A P U T IV.

Clemens III.

Gravis admodum, & correctione dignissima (20) eod. querella in audientia est nostra proposita, quod salva conscientia sub dissimulatione transfire non possumus. Cum enim ecclesiasticae personæ ecclesiæ quamplures Sinon. (20) dicebant habeant, cum eas vacare contigerit, non aliter quemquam ad ipsarum regimen volunt vocare, nisi aut novum censem in ecclesiis illis imponant, aut veterem contra constitutionem concilii Lateranen. augmentent, ad ipsius solutionem insti-

tuen-

(1) Al. tam & si, forte. (2) Al. allegavit. (3) Al. alias. (4) Al. vergat. (5) Al. Fulvig. (6) Al. Clauſtig. (7) Al. inde. (8) Al. deest, &. (9) Tuam. (10) Al. firmitudinem. (11) Al. deest, &. (12) Al. Abanen. (13) V. (14) Al. monasteriis. (15) Al. que. (16) Al. procuratione. (17) Al. deest, &. (18) de Boren. (19) Al. aggravatur. (20) Al. in Morinen.

tuendum presbyterum, juratoria quandoque vel fidejussoria cautione cogentes, quandam etiam partem suis usibus redditum applicare contendunt, unde saepe contingit, ut diœcesano Episcopo excessus hujusmodi ignorante, vel eo minime requisito in ecclesiis illis (1) inducant pro sua (2) voluntatis arbitrio sacerdotes. Quoniam igitur prædictas (3) constitutiones concilii pati nolumus, neque debemus aliquorum injuria violari, dis. v. per A. s.m. quat. cum super hoc fueritis requisiiti, partibus ad vestram præsentiam convocatis, quæcumque noveritis contra constitutionem prædictam super ecclesiis illis, vel eorum censu ab aliquibus a tempore constitutionis attemptata, contradictione, & ap. ces. in irrum revocantes, ab augmentatione censuum ecclesiæ penitus absolvatis, & ad statum debitum reducatis (4). Presbyteros, quos super his jura menta illicita præstissime noveritis, congrua satisfactione imposita facientes absolvi eos etiam, quos de cetero contra formam canonum super his venire noveritis, sine cuiuscumque (5) personæ acceptance, sub ap. ob. censura canonica puniatis.

TITULUS XXVI. DE ECCLESIIS ÆDIFICANDIS.

CAPUT I.

Alexander III. pars cap. Ad petitionem.

Non ponitur.

Si hospitale in aliquo loco absque [6] oratorio feceritis, liberum erit vobis absque conscientia Episcopi, in cuius parochia fuerit, ipsam domum construere; quod si oratorium ibidem facere volueritis, id absque licentia Episcopi non faciatis, justitia in omnibus servata.

CAPUT II.

Clemens III. Exsonen. (7) Episcopo.

Non ponitur.

Iteras tuæ fraternitatis, & infra. Memoratis fratribus dedimus in mandatis, ut jura tua tibi quiete dimittant, & tenorem privilegiorum, quæ Romana ecclesia eis indulxit, non excedant. Sane eisdem fratribus qui multa religione & honestate præfulgent, & circa obsequia pauperum Christi sunt diligenter intenti, Romana ecclesia suo privilegio hanc libertatem indulxit, ut licet ecclesiæ interdicto suppositas semel in anno aperte, & exclusis excommunicatis, divina in eis officia celebrare. Indultum est etiam eis a Romana ecclesia, ut in desertis locis, possint villas construere, & ibi ecclesiæ ædificare, quæ nulli sint subiectæ, nisi Rom. Pont. & in aliis locis tantum pro se, & familia sua oratoria [8] ædificare, in quibus parochianos aliorum ad cotidiana officia non recipiant, nec ad sepulturam, sed numquam eis, vel aliquibus a nobis, vel a prædecessoribus nostris fuit indultum, ut corpora eorum, qui excommunicati decedunt, in cemeteriis debeat sepeliri.

CAPUT III.

Lucius III. Paduano Episcopo.

De novi op. nunt. c. 1. **I**ntelleximus ex litteris tuis, quod cum cau-

sa, quæ inter dilectos filios nostros Priorem sancti Cypriani Deven. & clericos de Rodigo, super capella, quæ in præjudiciū ecclesiæ baptismatis de Costa ab eisdem clericis constructa fuit, sicut nobis ejusdem Prioris relatio demonstravit, f. t. a se. Ap. fuisset delegata, fine canonico terminanda, tibi partibus ad tuam præsentiam convocatis per testes sufficienter innotuit, quod præfata ecclesia de Rodigo eandem capellam post appellationem ad nos factam, & denuntiationem novi operis ædificare cooperat, & ob hoc præfatus Prior in iudicio postulabat, quidquid in saepe dicta capella post ap. ad nos factam, & post denuntiationem novi operis factum primitus 9 fuerat, demoliri. Super quo discretioni tuæ dubium videbatur, utrum ad hoc canonico procedi posset iudicio, & cum nihil denuntiatione novi operis sit in canonibus diffinatum, sedem duxisti Ap. consulendam: quia vero sicut humanæ leges non dediantr sacros canones imitari, ita, & sacrorum statuta canonum priorum principum constitutionibus adjuvantur, f. t. præsentibus respondemus, quod diligeat considerans 10, quod post denuntiationem novi operis, sive jure, sive injuria aliquid constituatur (11) de legalibus debet constitutionibus demoliri, & quia nulla ecclesia in præjudicium alterius debet construi: scilicet tibi viris prudentibus, negotium ipsum secundum canonum, & legum statuta, ap. re. non differas, terminare. Nam cum te credamus, 12) in utroque jure peritum, securius duximus caulam per tuam sollicitudinem terminari, qui [13] per dicta partium, & terminos, & fines locorum plenius poteris cognoscere veritatem, quam aliquid a nobis ignorantibus qualitatem negotii diffiniri.

CAPUT IV.

Urbanus III. Trundenfi (14) Archiepiscopo.

G. delegato.

Ad audientiam nostram jampridem perve- De eccl. ad. c. 5.
nit, quod tu 15) in ecclesia de Cologia, de qua in Episcopum vocatus, & electus fuisti, regulares canonicos ordinare, & eorum institutioni (16) de bonis tibi collatis congrue velis pro- videre, inde siquidem est, quod tuum, nos desiderium, atque propositum multimodis laudibus commendantes, devotioni tuæ auctoritate Ap. indulgemus, ut juxta votum tuum, canonicos regulares in ecclesia præscripta, si tibi in hoc Episcopus diœcesanus consentit, ad honorem Dei, & ecclesiæ tuæ, secundum beati Augustini regulam, valeas ordinare, & eos ibidem nullius (17) contradictione, & ap. instituere. Unde (18) si clerici sæculares in ea fuerint, qui adhuc superesse noscantur (19), volumus, ut eis, dum vixerint, ibi, vel alibi necessaria secundum conuentiones provideantur, licet autem (20) vicini tui nobis instantius supplicarent, quatenus in ecclesiæ præscriptæ jure confirmationis privilegium fa-

[1] Al. ip[s]is. [2] Al. suo. [3] Al. prædicti. [4] Al. statutum terminum reducentes.

[5] Al. cujusquam. [6] Al. sine. [7] Al. Alex. III. Hyrosen. [8] Al. oratorium. [9] Al. ponitus.

[10] Al. considerantes. [11] Al. construatur. [12] Al. credimus. [13] Al. quod. [14] Al. Trudenfi. [15] Al. cum. [16] Al. instructionem. [17] Al. nulla. [18] Al. Verum. [19] Al. noscantur. [20] Al. enim.

faceremus de canonicis, tuæ in hac parte devotioni de jure non possumus deferre, cum nulli canonici adhuc ibidem existant, quibus privilegium indulgetur, eis utique cum fuerint instituti, tam in his, quam in aliis precum tuarum obtenuit, in quibus cum Deo poterimus, libentius deferemus.

C A P U T V.

Cœlestinus III.

c. ult. eod. **T**UÀ nobis [1] duxit &c. & infra. Præterea quia occasione juramenti, quod de rebus ecclesiæ non alienandis, te afferis præstissime, in locis tui Episcopatus, in quibus populi habitantes oratoriis plurimum videntur indigere, ne [2] prætextu novarum ecclesiarii commissa tibi ecclesia desitui videatur, ecclesias formides erigere, fraternitatì tuæ præsentium significatione mandamus, qua illius juramenti occasione, nullatenus prætermittas, quin populo indigenti super basilicarum instructione studeas salubriter providere [3].

T I T U L U S XXVII.
DE IMMUNITATE ECCLESIAE,
ET CŒMETERII.

C A P U T I.

Turon. conc. sub Alexandro III. celebratum.

Non ponit.
Post conc.
Lax. p. 3¹.
cap. 6.
Quoniam supervenientibus novis morbis nos vas expedit medicinas invenire, ecclesiastice libertati consulere, & subditorum utilitati providere curantes, statuimus, ut capellani castrorum, & qui eorum jura ministrant, hujusmodi sacramento astringantur, quod ex quo fuerit cognitum eis aliquid ecclesiæ, vel cœmeterii, vel ecclesiastice possessionis in castrum venisse, vel [4] violentia castrensis ablatum fuisse, convenient dominum castrum, sive illum, qui prius ab illo dominatum tenet, cuius potestate, & consilio res dirigi possit, & si eorum commonitione prædicta non reddiderint, si affuerint, vel non affuerunt, de integra restitutione, infra octavam diem [5] securitatem [6] non fecerint, ex tunc ab omni ecclesiastico cessabunt officio, excepto baptismo, & confessione, & timore mortis communione, quod in omnibus eorum terris propriis præcipimus observari, nec non & in illis, quibus integrum exercent dominationem. Permittimus tamen semel in hebdomada in proxima villa causa conficiendi corpus domini, ut missa celebretur clavis ostiis, exclusis omnibus præter ministros altaris. Quod si prædicti castrenses post sententiam in eos datam incorrigibiles per XL dies extiterint, capellani ab eorum officio recedant, non amplius cum eis moraturi, quamdiu sub anathematis vinculo teneantur, & sub hac lege scriptores claudimus. Quod si capellani, vel quilibet officiales clerici ex suis possessionibus sunt, ipsis advocati [7] servitii debitores, ultra tres menses cum eis commorandi licentiam non

adhibemus. Quod si gratia commorationis [8] ejus conceditur, convescendi tamen, & cohabitandi interdicimus participationem. Quod si [9] ultra præfatum terminum cum eis commorari præsumperint, ordine suo, & beneficio ecclesiastico careant, & ne forte præda committatur in dolum, vel clericos castrorum excuset ignorantia, egredi debent obviam prædæ, audituri, & sollicitate requisituri [10], si quæ res ibi fuerint ecclesiastica, vel earum reclamatores; si quis autem clericus ob hujusmodi recepsum propter iustitiam a domino suo rerum suarum damnum pertulerit, ipse dominus, non nisi per integrum omnium restitutionem merebit absolvi. Si quilibet villa duos, aut plures habeat advocatos, in quorum aliquem sententia sit lata, non carebunt officio, nisi qui eorum sub sunt [11] dominio; quod si ecclesia unius adovationis fuerit, suis eadem, & sibi interdicta licentia, licet alterius adovationis corpora sepelire, missa tamen non celebretur. De mutandis autem castrorum vicariis, vel clericis statuimus, ut Archid. significetur, ne alquis [12] loco illius substituatur [13] donec eodem adstringatur [14] sacramento. Mercatoribus autem, & ceteris hominibus civitatum, & burgorum prohibemus, ne aliquando hominem [15] excommunicatum suscipiant pro hospite [16], nec in venditione, vel emptione, sive aliqua sibi participant accommodatione. Qui vero transgressores extiterint, a sacerdote parochiano per tres dies vocentur ante tribus diebus, postea expectentur ad correptionem [17] vii. die si incorrigibiles apparuerint, anathematis sententiam subituri [18], nec ab ipso [19], nec ab Archidiacono se neverint absolvendos. Si vero a domino, aliquove [20] potente ad hospitandum excommunicatum vim hospiti illatam cognitum fuerit, hospes reus non habeatur; sed ejus, qui violentiam intulit, terra suspendatur, cuius suspensionis restitutio Pontificis erit arbitrio reservanda. In villis vero, vel urbibus, vel castellis, quæ sub dominio sunt, in quibus constabularii ad tempus constituuntur, si ipsum constabularium contigerit anathematis sententiam subiisse, ipso in villa stante, loco illo divina vacent, quo recessente, eodem die reverso, alii officium divinum non admittant [21], suis domesticis omnibus a Christianitate suspensis. De cœmteriis, sive quibuslibet ecclesiasticis possessiōibus censuarias dari prohibemus, ne [22] pro ecclesiæ, vel cœmterii defensione, fideli suæ clerici sponsonem interponant, qui si fecerint, ordinis sui & beneficii periculum incurrent: qui vero ecclesiam vel cœmterium combuserit, vel ordinatis manus violentas imposuerit, sententia anathematis feriatur, nec ab alio, quam a domino Papa absolutionem consequatur, nisi mortis interveniente articulo, dispensatio me-

rito

(1) Al. nos. (2) Al. cum. (3) Al. subvenire. (4) Et. (5) Al. octo dies. (6) Al. securum. (7) Al. advocatis. (8) Al. commonitionis. (9) Al. Qui vero. (10) Al. inquisituri. (11) Al. subjecti sunt. (12) Al. aliqui. (13) Al. substituantur. (14) Al. astringantur. (15) Al. nomine. (16) Al. hospitem. (17) Al. correctionem. (18) Al. sensituri. (19) Al. Epo. (20) Al. vel. (21) Al. amittant. (22) Al. nec.

rito subveniat, data tamen pro se satisfaciendi securitate, si convaluerit, pro abolitione Papam aditus. Si quis vero excommunicatum nomine suscepit hospitio, vel ei pecuniam scienter accommodaverit, quia nostri sunt contemptores mandati, prohibemus, ne Christianus vel Christiana ei serviat, donec inde satisfecerit: præcipimus etiam, quod Decani rurales fide adstringantur, quatenus eis, si cognitum fuerit, aliquem de ecclesiasticis viris hæc decreta non servare, Episcopo, si adfuerit, vel Archidiac. ipsi renuntient. Prohibemus etiam, ne Abbates, vel monachi, vel Piores, vel Abbatissæ, vel Priorissæ de possessionibus ecclesiasticis censarias donent; clericis autem, & laicis prohibemus, ne quis [1] scien-

ter prædia ecclesiæ emat (2), vel præmium cœmeterii sive cuiuslibet ecclesiastice [3] possessionis: quod qui præsumperit, anathematis sententia feriatur.

C A P U T II.

Lucius III.

CUM ecclesia Dei secundum evangelicam veritatem domus orationis esse debet, non spelunca latronum, aut sanguinis forum, ne sacerdetales judices causas, ubi de sanguinis effusione, & corporali poena agitur, in ecclesia, vel cœmeteriis agitare præsumant sub anathematis intermissione prohibemus: absurdum enim est, & crudele, ibi judicium sanguinis exerceri, ubi constituta est tutela refugii.

L I B E R Q U A R T U S.

T I T U L U S I.

DE SPONSALIBUS, ET MATRIMONIIS.

C A P U T I.

Ex concilio Triburienſi.

De sponsal.
cap. I.

DE Francia nobilis quidam homo nobilem de Saxonia lege Saxonica (4) duxit in uxorem, tenuitque eam multis annis, & ex ea (5) filios procreavit; verum quia non iisdem (6) utuntur legibus Sauxones, & Francig. cauſatus est, quod [7] eam non sua (8), idest non Francorum lege despousaverat, vel acceperat, vel dotaverat, dimissaque illa duxit aliam. Diffinivit super hoc sancta synodus, ut ille transgressor evangelicæ legis subiiciatur poenitentia, & a secunda conjugie separetur, & priorem recipere (9) cogatur.

C A P U T II.

Alexander III.

c. 13. eod.

Veniens ad nos W. lator præsentium suppliciis nobis relatione monstravit, quod in domo sua mulierem quandam recepit, de qua filium, & filiam habuit, cui fidem coram pluribus præstavit, quod eam duceret in uxorem. Interim autem, cum de quadam civitate ad propria remearet, apud domum vicini sui pernoctavit, cujus filia non illa secum concubuit, & cum pater ejus in lecto eos [10] simul invenisset, summo mane invitum ipsum eam despousare coegit, qui nuper in præsentia nostra constitutus nos consuluit, cui potius adhærere deberet; quia vero nequaquam innotuit nobis, utrum post fidem præstitam primam cognoverit, mandamus, quatenus rei veritatem diligenter inquiras, & si inveneris, quod primam post fidem præstitam cognoverit, ipsum cum ea facias remanere; quod si post datam fidem eam non cognoverit, secundæ, nisi metu coactus, qui posset in virum constantem cadere, eam despousaverit, tamquam uxori facias adhærere.

Tom. IV.

[1] Al. qui. (2) Al. emant. (3) Al. ecclesiæ. (4) Al. Saxonie. (5) Al. illa. [6] Al. eisdem. (7) Al. quia. (8) Al. suam. (9) Al. accipere. [10] Al. deest, eos. [11] Al. deest, de. (12) Al. dicir. (13) Al. auctoritate ecclesiæ. (14) Al. percipiāt. (15) Al. desiderat. (16) Al. artioris, al. altioris.

C A P U T III.

Clemens III. Caſaraugustano. Episcopo lib. I. regiſtri.

IN præſentia noſtra poſitus a nobis duxiſti nec. 19. eod. cefſario requirendum, quid agendum tibi ſit de quibusdam mulieribus in tua diocesi conſtituitis, qua cum viros in captivitatē, vel aliam peregrinationem abductos, jam ultra ſeptennum fuerint præſtolata, nec certificari poſſunt de vita, aut de (11) morte, licet ſollicitudinem ſuper hoc adhibuerint diligenter; quia tamen pro juvenili aetate, ſeu alia fragilitate carnis humanae contineſſe non poſſunt, aliis experti in matrimonio copulari. Cum autem dicat (12) Apoſtoliſ, mulier tadiu alligata eſt viro, quandoiu vir eius vivit: tuæ conſultationi taliter reſpondeamus, quod quantocumque annorum ſpatio ita remaneant viuentibus viris ſuis, non poſſunt ad aliorum confor‐tium canonice convolare, nec tu eas contra‐hēre in ecclesiæ facie (13) permittas, donec cer‐tum nuntium recipient (14) de morte virorum.

C A P U T IV.

Alexander III. Exonен. Episcopo.

Conſiſſum &c. & infra. Significavit nobis f. c. 16. eod. tua, quod quidam litteratus, & nobilis, cum ad eum paterna hereditas devolveretur, cuidam mulieri nobili fidem dedit quibusdam præſentibus de contrahendo matrimonio, & ſe cum ea infra biennium per verba de præſenti contracturum, præſtitio ſacramento ſuper ſacreda evangelia conſirmavit. Nunc autem privata lege ductus ad frugem melioris vitæ ſuſpirat (15) convolare, tuamque ſuper hoc conſulens prudentiam, ante matrimonium contractum ad monaſtice religio‐nis habitum licite poſſe tranſire ſuſpicatur, quia ſi contraxiſſet ea invita infra duos menses, juxta veterum canonum ſtatuta noſtra conſtitutione innovata ad laxioris (16) vitæ religionem poſſet tranſire. Quia igitur ſuper hoc tua nos d. f. con‐ita con. t. reſpondeamus, quod tutius eſt ei prius

E e e reli‐

[1] Al. emant. (2) Al. ecclesiæ. (3) Al. illa. [6] Al. eisdem. (7) Al. quia. (8) Al. suam. (9) Al. accipere. [10] Al. deest, eos. [11] Al. deest, de. (12) Al. dicir. (13) Al. auctoritate ecclesiæ. (14) Al. percipiāt. (15) Al. desiderat. (16) Al. artioris, al. altioris.

religione juramenti servata contrahere, & postea, si elegerit, ad distinctionem religionis migrare, si tamen post primam desponsationem carnis copula (1) dignoscitur non intervenisse.

C A P U T V.

Clemens III. (2)

cap. 20. e. Inter opera charitatis, quæ imitanda nobis auctoritate sacræ paginæ proponuntur, sicut evangelica testatur auctoritas, non minimum est, errantes (3) ab erroris sui semita revocare, ac præsertim mulieres voluptuose viventes, & admittentes indifferenter quoslibet ad commercium carnis, ut caste vivant, ad legitimum thori consortium invitare. Hæc igitur (4) Ap. auctoritate attendente, statuimus, ut omnibus qui publicas mulieres de lupanari extraxerint, & duxerint in uxores, quod agunt, in remissionem proficiat peccatorum.

C A P U T VI.

Clemens III.

Non penitentia. Nobis ex tuarum innotuit continentia litterarum, quod quidam miles parochianus tuus olim quandam nobilem juravit filio suo tradere in uxorem, circa annos nubiles existenti, quam idem filii nomine traduxit, postmodum etiam quattuor annis, & amplius eandem nurum in propria domo enutrivit, processu vero temporis uxor præfati militis diem clausit extremum, & ipse cum traducta filii instinctu diabolico dormivit, & cum id postremo (5) publicum extitisset, eam sibi matrimonialiter copulavit, cui firmiter vetusisti, ut cum ea amplius (6) non dormiret, si saluti propriæ vellet providere. Verum quia quid super hoc fieri debeat sedem duxisti Ap. consulendam, nos tuam diligentiam approbantes per A. s. m. qua. militi prænominato sub excommunicatione prohibeas, ne ad eam carnaliter de cetero præsumat accedere, vel ei se audiat ulterius admiscere (7).

C A P U T VII.

Clemens III.

cap. 21. e. Did, quod per litteras tuas intimasti de quādam parochiana tua, quam suus vitricus cūdam Teutonicō matrimonialiter copulavit, taliter respondemus, quod quamvis xi. annos adhuc habens ab initio ei invita fuisset tradita, & renitens, tamen quia per annum postmodum, & dimidium ei cohabitans consensisse videtur, ad ipsam est cogenda redire, nec de cetero recipiēti sunt testes, si quos memorata mulier ad probandum, quod non consenserit in eum, nominaverit producendos, cum mora tanti temporis hujusmodi probationes (8) excludat. Volumus igitur, & mandamus, ut propter hoc non omittas, quominus ap. re. per censuram ecclesiasticam utrumque compellas ad alterum maritali affectione tractandum, nisi forte velint (9) ad religionem pariter convolare, pœ-

nitentia eis inflista, pro eo quod ad alienos, & illicitos concubitus uterque transfivit.

C A P U T VIII.

Clemens III. pars cap. Martinus Bertam.

Tertio loco questionis hujusmodi nodum tua De præsum. frater, petuit enodari (10), an juvenis sponsam, in quam per verba de præsenti consensit, in uxorem beat habere, ad quorum matrimonium impediendum neptis ipsius sponsæ profiliens, se a juvēne præcognitam carnaliter prænebat, & cum de hoc (11) testes produceret, dixerunt illi sic se pro certo credere, quod illa prædicti juvenis concubina extiterit, & ei carnali commixtione adjuncta (12), adiuentes quod eos int̄imul viderant, & per plana, & nemora, vias, & invia pluri convagantes, & testimonium viciニア se super hoc recepisse dicebant; ad majorem autem certitudinem, quia minus sufficienter credidisti probatum esse, quod eadem mulier asserebat, tam ipsam quam juvenem juramentis adstrictos convenisti, & seorsum confessi sunt, quod se invicem carnaliter præcognoverant, licet juvenis nollet ab ea, quam despōsaverat, separari. Nos autem hæc (13), quæ dicta sunt, intelligentes, & attendentes viciniæ famam, & dictæ mulieris, ac juvenis consuetas confabulationes, & per solitudines vagos incessus per testes esse probatos, & de carnali cognitione (14) eos per jumentum separatim fuisse confessos, præsertim cum hoc non dicatur occultum, sed quasi a pluribus manifeste prædicatorum prædecessorum nostrorum vestigiis inharentes, & præsertim felicis memorie Alex. III. statuta sectantes, consultius, & securius esse credimus, ut matrimonialiter non conjugantur, sed ab invicem solutis sponsalibus separantur.

T I T U L U S II.
DE DESPONSA TIONE INPUBERUM.

C A P U T I.

Clemens III.

Duo pueri W. (15) & Willa (16) in tua dice- De desp. cesi, quemadmodum accepimus, matrimonialiter sunt conjuncti; puer autem sextum annum agens, septimumque puella postquam fuerunt conjuncti, simul per tres annos manerunt: tunc vero pater puellæ subtrahens eam sponso suo W. (17) alteri Mestaco (18) nomine copulavit, cum quo per septem annos quiete permanit; ipse vero tunc eam reliquit, quia credebat eam alium virum habere, illum s. cui prius fuerat despota, cum autem W. (19) prior sponsus ad annos discretionis postea pervenisset, a P. antecepsore tuo cum alia contrahendī licentiam impetravit, qui quandam nomine Stephanam consobrinam prioris in uxorem accepit, & cum ea per aliquod tempus existens, non tamen eam cognovit carnaliter, ut ipse fatetur, licet Stephanā se ab eo cognitam asseveret. Cum autem pater memoratae W.

[1] Al. commixtio. [2] Al. Alexander III. [3] Al. errantem. [4] Al. hoc ergo.

[5] Al. postremum. [6] Al. ulterius. [7] Al. immiscere. [8] Al. probationem. [9] Al. vellet.

[10] Al. explicandum. [11] Al. his. [12] Al. conjuncta. [13] Al. deest, hæc.

[14] Al. commixtione. [15] Al. Wills. [16] Al. W. [17] Al. Willo. [18] Al. Mesta-

eo. [19] Al. Wills,

W. (1) suam vidisset a secundo viro Mestaco [2] filiam derelictam, ut compulit eundem V. (3) prænominatum, cui prius eandem desponsaverat, ut Stephanam neptem suam omnino dimitteret, & ad Wllam suam desponsatam rediret, qui postmodum cohabitaverunt simul [4] per biennium, prout 5) fertur, quoniam 6) igitur in his quid tibi agendum (7) sit, postulas edoceri, breviter respondemus, quod impediente primo puerili ætate matrimonium inter W. & W. (8) non fuerit, & licet W. (9) ipse postquam Wlla alii nupsit, aliam potuit accipere in uxorem: tamen quia Stephanam duxit ipsam consobrinam prioris, sive cognoverit eam, sive non propter causam publicæ honestatis, cum Stephana remanere non debet, nec ad W. [10] regressum habere, quia alteri fuit legitime copulata. Cum ergo vir caput sit mulieris, & W. dicat se non cognovisse prius Stephanam supradictam, aliam, si voluerit, poterit ducere in uxorem, & Stephana viro legitimo desponsari; post separationem vero (11) pro vitando populi scandalo pœnitentia utriusque ad tempus injuncta. Si vero legitime constaret ipsam Stephanam ab eo sive post, sive ante cognitionem extitisse, neutro (12) vivente alteri (13) dabitur licentia contrahendi, remanabit ergo Wlla cum Mestaco (14) imposita tamen ei (15) Mestaco (16) ad tempus pœnitentia competenti, qui pro sola opinione sua Wilam perniciose dimiserat, iudicio ecclesiæ non requisito.

TITULUS III.

DE CLANDEST. DESPONSA TIONE.

CAPUT I.

Alexander III. 1*

Non ponitur.

Consuluit nos tua f. quid faciendum sit de iis qui cum*2 aliqua de causa *3 in Episcopatu suo non possunt nuptialem benedictionem accipere, ad alios Episcopatus fortive se transferunt conjugia ibidem (17) clandestina contrahentes. Ad quod taliter respondemus, quod si talis fuerit culpa, quæ non permittat eos simul manere, sunt *4 ad invicem dividendi. Si vero *5 aliqua fuerit, quæ contra summum matrimonium non dissolvat, *6 pro transgressione tali pœnitentia potest eis indicari, conjugium vero ex tali causa non debet dissolvi.

CAPUT II.

Alexander III.

Non penit. Post conc.

Nullus fidelis cuiuscumque condicionis occulte faciat nuptias, sed benedictione accepta nubat in domino. Si ergo sacerdos tales nuptias benedixisse inventus fuerit occulte, triennio officio suo suspendatur.

CAPUT III.

Clemens II.

Lat. p. 49.

Ex litteris tuis accepimus, quod lator præfensus est. (1) Al. Wllæ. (2) Al. Mestaco. (3) Al. Wi. (4) Al. sibi. (5) Al. ut. (6) Al. quia. (7) Al. faciendum. (8) Al. Wll. & Wllam. (9) Al. Wlls. (10) Al. Willam. (11) Al. tam. (12) Al. neutr. (13) Al. altero. (14) Al. Mestacio. (15) Al. ipsi. (16) Al. Mesda. (17) Al. ibi. (18) Al. Wlls. (19) Al. Wll. (20) Al. bac. (21) Al. Wlls. (22) Al. duxit.

*1 Sagienti Episcopo, addit Cuiac. *2 Ex aliqua justa causa, Cuiac. *3 Episcopatu suo. *4 Cum notum fuerit, addit Cuiac. *5 Causa, Cuiac. *6 Pro his que sequuntur usque ad verbum dissolvi habet Cuiac. Presbiteri, qui tales benedicere presumforint, benedicendi potestate preventur.

tium W. (18) nomine olim de tua diœcesi quædam duxit videlicet Liciam in uxorem, qui maligno spiritu instigante paucis temporibus fuerunt concordes, proponebat etiam idem W. (19) quod illam per violentiam sibi illatam etiam metu mediante duxisset. Tu vero una cum capitulo tuo cum tam minis, quam admonitionibus inter eos saepe pacem reformare stuperes, & eos temere segregatos pariter reconciliare coegilles, tandem vir uxorem suam super crimine fornicacionis in jure convenit, post longas vero indutias, & admonitiones diligenter factas, ut ab hujusmodi litigatione cessarent, cum ad hoc (20) ulterius flecti non posset, vir etiam eam de criminis iterum fornicationis expressius appellaret, ipsa, nescimus quo ducta spiritu, cœpit publice confiteri, quod cum vir ei negaret in debitibus, & necessariis providere, crimen compulsa est incurrire memoratum. Cumque diligentius a te fuisset admonita, ne ad suggestionem alicujus, vel iniquum consilium illud tam turpe contra se proponeret, ipsa eadem manifestius asserebat. Sane convocato capitulo tuo, & aliis viris discretis, cum ex eorum consilio utrique privatim continentiam firmiter injunxeris observandam, ita quod caste viverent invicem segregati & ex relatione quorundam percepéris, quod aliam memoratus W. (21) intendet ducere in uxorem, licet ipsum ne hoc facere aliquatenus attemptaret, monueris diligenter, ipse nihilominus extra civitatem furtim cum alia sponsalia, & nuptias temere celebravit; verum cum factum inquirere laborares, ut secundum illud procederes, supradictus W. rei seriem, prout factum fuerat, explicans, & exponens, ad audienciam nostram dicitur appellas. Unde f. t. per A. s. m. qua. si res ita processit, prætaxatum virum ap. re. ad legitimam uxorem per excommunicationis sententiam redire compellas, & injuncta ei pœnitentia de commissio adulterio, cum lecunda maritali affectione ab ipso facias pertractari.

TITULUS IV.

QUI CLERICI, VEL VOVENTES
MATRIMONIUM CONTRAHERE
NON POSSUNT.

CAPUT I.

Calestinus III.

Fraternitatis tuæ litteris receptis, ex earum tenore percepimus, quod W. nomine postquam fuit ad ordinem subdiaconatus assumptus, quandam mulierem duxisset (22) in uxorem; quia eam vero ad crebram redargutionem, & admonitionem ecclesiæ a suo consortio dimittere contemnebat, bona me. I. & G. prædecessores tui excommunicationis vinculo eum innodarunt, & tua etiam in hoc fraternitas eos imitata, postquam cognovit excessum hujusmodi, & contumaciam.

EEC 2

maciam simili eum sententiæ quamcito subjicit, sed idem in sua pertinacia induratus neglecta excommunicationis sententia, mulierem ipsam relinquere non curavit, qui etiam litteras quasdam, quasi ex parte nostra transmissas ostendit, quarum auctoritate pro temporis longitudine, qua eam tenuisse dinoscitur, nitebatur (1) se in coepita (2) iniquitate tueri. Quoniam igitur illius excessum longitudo temporis non excusat, nec numerositas filiorum, quos ex ipsa suscepisse proponitur, f. t. consulumus, & m. qua. ad instar prædecessorum tuorum non obstantibus litteris illis eum vinculo excommunicationis sine ap. ob. astringas, & omnino suspendas ab (3) ecclesiastico beneficio, & tamdiu tamquam excommunicatum facias ab omnibus evitari, donec mulierem ipsam a consortio suo dimittat.

C A P U T II.

Cælestinus III. pars c. Laudabilem.

Qui cler. e. 6. **R**URsum (4) quidam, ut dicit, votum castitatis emittens, juravit se quandam ductum postea in uxorem, unde a fraternitate tua requisiti, consultis viris prudentibus arbitramur, quod cum simplex votum apud dominum (5) non minus obliget, quam sollempne pro eo quod temere juravit, poenitentiam agat, & votum, quod Deo fecit, studeat observare; quod si, postea quam (6) hujusmodi præstigit juramentum, ad nuptias jam motu proprio convolasset, cum votum simplex contrahendum matrimonium impedit, non tamen dirimat jam contractum, nihil ambiguitatis tua quæstio contineret.

T I T U L U S V.

DE EO, QUI DUXIT IN MATRIMONIUM, QUAM POLLUIT
PER ADULTERIUM.

C A P U T I.

Clemens III.

De eo, qui duxit. c. 4. **E**X litterarum tuarum insinuatione percepimus, quod Theophilus lator præsentium parochianus tuus olim uxorem suam in adulterio reprehensam antecessoris tui consensu abjecit, sed licet illa postmodum habitum suscepit monachalem, prædictus tamen vir, ante quam illa decederet (7), aliam superduxit, & cum ea xii. annis vixit, & ex ipsa plures filios suscepit. Ceterum quia prædicta mulier decepsit (8), & quid super prædicta copula fieri debeat, sedem duxisti Ap. consulendam; f. t. de fratribus nostrorum consilio responderemus, quod debes eos sine dilatione ab invicem separare, & de adulterio eidem viro poenitentiam injungere competentem, peracta vero poenitentia (9) postmodum aliam libere poterit in Christo ducere in uxorem.